ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   45  /UBND-VX Bình Định, ngày       tháng      năm 2023
Về giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định

của Tổng cục Thống kê về Phương án
điều tra thống kê về thông tin khách

du lịch năm 2023

                         Kính gửi: Tổng cục Thống kê

Căn cứ Luật Thống kê ngày 23/11/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

và phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê.

Căn cứ Công văn số 920/TCTK-PPCĐ ngày 05/6/2023 của Tổng Cục

thống kê về việc thẩm định phương án điều tra thống kê về thông tin khách du

lịch năm 2023.

Qua rà soát, nghiên cứu ý kiến thẩm định Phương án điều tra thống kê về

thông tin khách du lịch năm 2023 của Tổng cục Thống kê (sau đây viết gọn là

Phương án điều tra), UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

1. Đối với dự thảo Quyết định ban hành phương án điều tra:

- Tại phần căn cứ pháp lý: Đã sửa “Quyết định số 05/2023/QĐ-TTg ngày

24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp

tỉnh, cấp huyện, cấp xã”.

- Tại Điều 1: Đã sửa “Ban hành kèm theo Quyết định này Phương án điều

tra thống kê về thông tin khách du lịch năm 2023. Quyết định này có hiệu lực kể

từ ngày ký”.

- Tại Điều 3 Đã sửa thành “Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám

đốc Sở Du lịch và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này”.

2. Đối với tiêu đề các mục của phương án điều tra: Đã sửa “Mục VI. Phân

loại thống kê sử dụng trong điều tra”; sửa “Mục VII. Quy trình xử lý và biểu đầu

ra của điều tra”.

3. Về mục đích điều tra: Đã bỏ nội dung “suy rộng Tổng thu từ khách du

lịch đến Bình Định năm 2022”.

4. Về cỡ mẫu điều tra: Tiếp thu và đã xác định cụ thể cỡ mẫu điều tra đối

với khách du lịch và doanh nghiệp lữ hành được chọn để điều tra, tránh dùng từ

ngữ chung chung; đã bổ sung phương pháp chọn mẫu đối với doanh nghiệp lữ

hành.

5. Về phiếu điều tra: Đã bổ sung ngôn ngữ được dịch đối với Phiếu

02/KQT-BĐ “Phiếu thu thập thông tin khách du lịch quốc tế”.

4446 03 07

2

6. Về phân loại thống kê sử dụng trong điều tra: Đã bỏ “Quy định về phân

loại, xếp hạng, điều kiện kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch; Quy định về điều kiện,

phạm vi kinh doanh lữ hành: Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14, ngày

19/6/2017”.

7. Về quy trình xử lý thông tin và tổng hợp kết quả điều tra: Đã bổ sung

phương pháp tổng hợp, suy rộng kết quả điều tra.

8. Về kế hoạch tiến hành điều tra: Đã chỉnh sửa thời gian “Triển khai tập

huấn điều tra và phân công nhiệm vụ” và “Thực hiện điều tra tại địa bàn đã được

phân công”.
9. Phụ lục kèm theo:

- Tại Phụ lục 2: Đã phân chia lượng khách du lịch cần điều tra chia theo

ngôn ngữ.

- Tại Phụ lục 3: Đã sửa tên thành “Số lượng khách điều tra tại các khu, điểm

du lịch”.

- Tại Phụ lục 4: Đã bổ sung đơn vị tính đối với Biểu 2, Biểu 3, Biểu 4, Biểu

7, Biểu 8 và sửa đơn vị tính thành “Triệu đồng” đối với Biểu 10.

10. Tiếp thu các nội dung về việc tính chỉ tiêu “Giá trị đóng góp của du lịch

trong GRDP” của Bình Định.

UBND tỉnh Bình Định trân trọng gửi Tổng cục Thống kê các nội dung giải

trình, tiếp thu theo ý kiến thẩm định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh;

- Các Sở: DL, TC;

- CVP, PVPVX

- Lưu: VT, K8.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang